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I NTRODUKTION  



(15)Præsentation 


For over ti år siden læste jeg et citat af den franske forfatter André Malraux, der 
 engang  spurgte  en  præst,  som  gennem  femten  år  havde  taget  mod  menighe‐


dens skriftemål, hvad det havde lært ham mest om menneskene. Præsten sva‐


rede: ”For det første er menneskene langt mere ulykkelige, end man tror… og 
 dernæst…” Han løftede sine skovhuggerarme i den stjerneklare nat: ”Endelig er 
 det  en  grundlæggende  kendsgerning,  at  der ikke  eksisterer  voksne  mennesker.”1 
 Det interessante, udover naturligvis præstens opsigtsvækkende konklusion ef‐


ter et livslangt arbejde, er, at jeg kom til at tænke på netop dette citat da jeg be‐


gyndte at læse den hollandske filosof Baruch de Spinozas værker. For Spinoza 
 begynder  hverken  livet  eller  samfundsdannelsen  med  fornuften.  Mennesket 
 begynder derimod ligesom barnet, eksperimenterende, også når det skal skabe 
 et samfund. Allerede i sin teologisk‐politiske traktat  stillede han spørgsmålet: 


”hvorfor slås menneskene for sit slaveri, som gjaldt det deres frelse?”2 Spinoza 
 undrer sig over hvorfor folket under de gamle monarkier fortsætter med at støt‐


te sig til politiske ledere som var de en personlig gud; en skikkelse med evigt 
 omsorgsfulde træk, frygtindgydende, lunefuld, streng, forsonlig eller vred, men 
 som uanset hvad altid er der. Sagen er, at denne indstilling til menneskets kamp 
 i livet fastholder dem i slavelignende tilstande uden nogen mulighed for at for‐


andre deres liv individuelt eller socialt. Der er den sammenhæng mellem præ‐


sten og Spinozas udtalelse, at de begge anerkender at mennesket på grund af 
 ulykkelighed, usikkerhed og angst har brug for en frelser, en lederskikkelse, en 
 politisk fader, men hvor præsten konkluderer at der ikke findes voksne menne‐


sker, hører det til Spinozas erkendelse at mennesket må blive sin egen far, eller 
 som Spinoza sagde ”sin egen Gud”. Et samfund hvor der ”ikke findes voksne 
 mennesker” og hvor ”menneskene slås for sit slaveri, som gjaldt det deres frel‐


se”, er et degenereret samfund funderet på adlydelse. Det samfund man ifølge 
 Spinoza bør kæmpe for er et samfund, der understøtter den frie tanke, ikke for 
 at adlyde Gud eller staten, men med henblik på en stadig ny opfindsom og kol‐


       


1 André Malraux: Antimemoirer. Arena Forlag. København. 1969. p. 7. På dansk ved Mogens Boisen.  


2  Benedict  [Baruch  de]  Spinoza: Theological‐Political  Treatise.  Hackett  Publishing  Company.  Minneapolis. 


1991 [udgivet anonymt 1670]. Preface. 1991. Oversat af Samuel Shirley. 



(16)lektiv udfoldelse. Mennesket må gå den hårde vej til frelse – hvis det overhove‐


det når den. En vej uden om myten om en frelser eller forløser og uden den be‐


roligelse det giver at være en del af flokken.  


Når  jeg  gang  på  gang  vendte  tilbage  til  Spinozas  undren  over  hvorfor 
 menneskene tilsyneladende selv tager del i deres egen undertrykkelse, var det 
 fordi der var tale om en politisk filosofi, der ikke modstillede friheden og un‐


dertrykkelsen, totalitarismen og demokrati, det gode og det onde. Der var tale 
 om en måde at tænke på, der udfordrede vores gængse forestillinger. I stedet 
 for en almen politisk teori der anser politik som et forsøg på at undgå et større 
 onde (Niccólo Machiavelli og Thomas Hobbes), var her en tænkning, hvor det 
 at være menneske handler om at blive et politisk subjekt gennem den frie tan‐


kes virksomhed. Det var ikke en filosofi, der tog udgangspunkt i et etisk ideal 
 eller  en  antropologi  styret  af  en  bestemt  virkeliggørelse  af  det  menneskelige, 
 men  en  filosofi  der  betragtede  friheden  og  etikken  som  en kamp  mod  under‐


trykkelsen og døden, som vejen til det menneskelige. Der var således tale om en 
 filosofi hvor kampen ikke skal forstås ideologisk men ontologisk; som en lære 
 om at praksis kommer før væren, hvor væren er det som konstrueres i mødet 
 mellem kroppe og fantasi, hvor væren ikke findes som et førstegrundlag eller 
 førstesandhed  der  kan  abstraheres  fra  kampens  midte.  Spinozas  filosofi  er  en 
 filosofi om den hårde vej til frihed og han lærte mig at værdsætte vanskelighe‐


derne ved at gå denne vej. Med til Spinozas diagnose hører, at mennesket over‐


vejende er domineret af motiver og forestillinger, der begrænser dets udfoldelse 
 og dermed også dets mulige potentiale. Her var mao. en over 300 år gammel 
 teori, der gjorde mig opmærksom på at samfund og menneske er to ufærdige 
 størrelser, to foreløbige projekter, men den lærte mig samtidig at denne udsat‐


hed – denne mulige individuation3 og særlighed der karakteriserer mennesket – 
        


3 Begrebet bliver centralt med henblik på at forstå forholdet mellem subjektivitet og handling og i særde‐


leshed  det  trans‐individuelle  forhold  hvormed  subjektet  konstituerer  sig  selv  og  dels  konstituerer  sine 
 relationer til omgivelserne. Denne beskrivelse af individuation trækker på indsigter fra den franske filosof 
 Gilbert Simondon og den italienske filosof Paolo Virno, en tankegang jeg bearbejder i samklang med Spi‐


nozas  teori  om  forestillingskraften  og  affektlæren.  Som  vi skal  se indeholder individuation  et  skabende 
 samt et kritisk aspekt. Denne filosofiske tilgang til individuation adskiller sig fra megen psykologisk og 
 dybdepsykologisk  forståelse  af  individuation  (Jung  m.fl.).  Den  filosofiske  diskussion  om  individuation 
 kan føres tilbage til Th. Aquinas, Bonaventura og Don Scotus. Aquinas taler om ’individuationis diversi‐


tas’ i forhold til den materielle verden, mens der under den åndelige verden ikke kan være tale om flere 



(17)også er forudsætningen for at tale om etik og værdi i forhold til det politiske og 
 det sociale rum.4  


Da jeg senere stødte på begrebet ’biopolitik’ gik det op for mig, at vi til 
 stadighed dulmer angsten og usikkerheden, som der kun er blevet mere af, ved 
 at styre og tæmme os selv til arbejdsformer og livs‐former, der fjerner os fra den 
 eksperimenterende tanke; fjerner os fra at være politiske subjekter med en en‐


gagerende stemme. Men i det begreb fandt jeg også noget andet: En måde at 
 tænke på båret af en øget opmærksomhed på den tætte forbindelse mellem 
 mennesket som levende væsen og mennesket som politisk væsen. Hermed fandt jeg et 
 moderne begreb, hvorpå jeg kunne reaktivere Spinozas greb om det sociale. 


Spinoza havde nemlig allerede i sin tidlige traktat blik for, at mennesket som 
 politisk væsen hænger sammen med hvordan det konstituerer sig selv i praksis. 


Og med den ’biopolitiske tænkning’ kunne jeg genfinde dette centrale tema i en 
 moderne kontekst. Disse to typer af tænkning blev derfor min ansats til at un‐


dersøge hvordan den tætte forbindelse mellem mennesket som levende væsen 
 og mennesket som politisk væsen, forplanter sig til en række centrale problemer 
 indenfor politik, økonomi og kunst. Biopolitikken blev derfor en vigtig rampe, 
        


individuationsformer. Heroverfor forsøger Bonaventura at formidle mellem de to ekstremer, mellem ma‐


teriens kræfter og åndens former, noget som først bringes til større prægnans og stor forskningsmæssig 
 relevans af Don Scotus, der forbinder realitas og eksistens med individuationsprincippet. Også åndsver‐


denen rummer forskellige indivividuationsformer. Don Scotus forbinder individuation med læren om 
 eksistensmodi, noget som jeg tager op i kapitlet: ’Eksistensmåder’. Individuation bliver en måde at forstå 
 forholdet mellem subjektivitet, handling og intellekt som en indre bevægelse. Og det er denne tematik 
 som bliver taget op senere i afhandlingen både hos Agamben og senere mere udførligt via Deleuze og 
 Spinozas projekter.  Også Leibniz kan siges at levere et afgørende bidrag til princippet om individuation, 
 især hans berømte monadologi, hvor subjektiviteten handler om hvor det vi kalder ’sjælen’ udtrykker en 
 synsvinkel som er til stede  i subjektet, men for verden. Denne tænkemåde tangerer også flere af de indsig‐


ter jeg skriver frem i afhandlingens tredje del. Om den filosofiske og idéhistoriske baggrund for individua‐


tion, se Joakim Ritter & Karlfried Gründer: Historisches Wörterbuch Der Philosophie. Hrsg. Band. 4. Wissen‐


schaftliche Buchgesellscahft. Darmstadt. 1976. pp. 295‐298. 


4 Afhandlingen er et bidrag til en etik og ikke en værditeori. At jeg bruger begrebet værdi, ikke mindst i 


afhandlingens tredje del, er fordi jeg ønsker at forbinde værdibegrebet med værdiskabelse som den udgår 
 fra den menneskelige handlen. Jeg er således ikke optaget af spørgsmål om ækvivalens eller repræsentati‐


on af en værdi, herunder spørgsmål om værdisættelse eller prislæren indenfor økonomi, men om at belyse 
 forholdet mellem værdi og væren, som i forhold til den biopolitiske problemstilling bliver et spørgsmål 
 om at forstå forholdet mellem liv og værdi. Netop Spinozas filosofi for etisk væren kan siges at forbinde 
 værdi med liv fordi fornuftens adækvate forståelse af et fænomen der øger den kvalitative erfaring og 
 oplevelse af tingenes realitet med kroppen som model. En sådan teori vil ikke i første omgang være opta‐


get af en regelsættelse af værdier eller værdiers målbestemte egenskaber, men hvad der forbinder værdi 
med det jeg hos Spinoza kalder menneskets ’produktive orientering’. Mere herom senere.  



(18)men også noget hvis filosofi og idégrundlag jeg var nødt til at tænke igennem 
 fra grunden. Det var nemlig ikke alt ved dette felt, der interesserede mig. Pri‐


mært var det den ovennævnte sammenhæng, som gjorde det muligt for mig at 
 stille problemerne på en anden måde, hvorived jeg på baggrund af denne pro‐


blematisering kunne finde min egen stemme, mit eget udtryk og eget snit. De 
 følgende sider er en præsentation af dette snit.  


 


Selvom det er blevet forholdsvis almindeligt indenfor politisk teori at referere 
 til vores nuværende politiske orden som en ’biopolitisk orden’, er der ikke no‐


gen klar enighed om hvordan man nærmere skal definere ordet.5 I de senere år 
 har en række forskellige forskningsområder indskrevet sin forskning i en biopo‐


litisk sammenhæng og gjort denne til en bagvedliggende referenceramme. Det 
 gælder  forskning  indenfor bioetik,  sundhedsvidenskab, kriminalitetspolitik, 
 livsteknologier, design, performancekunst og mediekunst. Det gælder også 
 sammenhængen mellem politik og videnskabelig kundskab om liv, herunder 
 udnyttelse og manipulation indenfor bioteknologi.6 Biopolitikken tages her for 
 givet som en naturlig reference i dette forskningsfelt, hvori der understreges at 
 kundskaberne om liv er et betydningsfuldt emne, der kræver en politisk og 
 etisk drøftelse og stillingtagen. Men fra det tidspunkt hvor ’biopolitik’ gik hen 
 og blev et centralt begreb i de forskellige akademiske discipliner og teoretisk‐


politiske felter, er betydningen af ordet forblevet flertydigt og uklart. Og det er 
 derfor tydeligt at de forskellige diskussioner om ’livsregulering’, som udspiller 
 sig indenfor dette forskningsfelt, ikke uden videre kan lægges til grund for be‐


       


5 Jean‐Luc Nancy: “Note sur le terme de ‘biopolitique’. i: La création du monde ou la mondialisation. Galilée. 


Paris. 2002. 


6 Bioetikkens diskuteres i relation til eugenik af Jürgen Habermas og Peter Sloterdijk, mens andre (Giorgio 


Agamben, Georges Canguilhem og Nikolas Rose) undersøger bioetikken som et kundskabsproblem eller 
 som et forhold mellem politik og videnskabelig kundskab om liv, herunder udnyttelse og manipulation. 


Se Habermas: Den menneskelige naturs fremtid. På vej mod en liberal eugenik? Hans Reitzels forlag. Køben‐


havn. 2002; Sloterdijk: ”Regler for menneskeparken – Et svar til Heideggers ’Brev om humanismen’”. i: 


Passage nr. 39. 2001. pp. 9‐27; Agamben: Homo Sacer. Sovereign Power and Bare Life. Stanford University 
 Press. Stanford, California. 1998; Rose: “Biopolitics in the Twenty‐First Century  ‐ Notes for a Research 
 Agenda”. i: Distinktion nr. 3. 2001. Andre igen såsom Michael Hardt & Antonio (Toni) Negri: Empire. Har‐


vard University Press. Cambridge, Massachusetts. 2000; Maurizio Lazzarato: “From Capital‐Labor to 
 Capital‐Life”. i: Ephemera Journal, vol. 4(3). 2004. pp. 187‐208; og Paolo Virno: A Grammar of the Multitude. 


Semiotext(e). New York. 2002, studerer biopolitik som en social værdiskabende mulighed. 


 



(19)men også noget hvis filosofi og idégrundlag jeg var nødt til at tænke igennem 
 fra grunden. Det var nemlig ikke alt ved dette felt, der interesserede mig. Pri‐


mært var det den ovennævnte sammenhæng, som gjorde det muligt for mig at 
 stille problemerne på en anden måde, hvorived jeg på baggrund af denne pro‐


blematisering kunne finde min egen stemme, mit eget udtryk og eget snit. De 
 følgende sider er en præsentation af dette snit.  
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 har en række forskellige forskningsområder indskrevet sin forskning i en biopo‐


litisk sammenhæng og gjort denne til en bagvedliggende referenceramme. Det 
 gælder  forskning  indenfor  bioetik,  sundhedsvidenskab,  kriminalitetspolitik, 
 livsteknologier, design, performancekunst og mediekunst. Det gælder også 
 sammenhængen mellem politik og videnskabelig kundskab om liv, herunder 
 udnyttelse og manipulation indenfor bioteknologi.6 Biopolitikken tages her for 
 givet som en naturlig reference i dette forskningsfelt, hvori der understreges at 
 kundskaberne om liv er et betydningsfuldt emne, der kræver en politisk og 
 etisk drøftelse og stillingtagen. Men fra det tidspunkt hvor ’biopolitik’ gik hen 
 og blev et centralt begreb i de forskellige akademiske discipliner og teoretisk‐


politiske felter, er betydningen af ordet forblevet flertydigt og uklart. Og det er 
 derfor tydeligt at de forskellige diskussioner om ’livsregulering’, som udspiller 
 sig indenfor dette forskningsfelt, ikke uden videre kan lægges til grund for be‐


       


5 Jean‐Luc Nancy: “Note sur le terme de ‘biopolitique’. i: La création du monde ou la mondialisation. Galilée. 


Paris. 2002. 


6 Bioetikkens diskuteres i relation til eugenik af Jürgen Habermas og Peter Sloterdijk, mens andre (Giorgio 


Agamben, Georges Canguilhem og Nikolas Rose) undersøger bioetikken som et kundskabsproblem eller 
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vard University Press. Cambridge, Massachusetts. 2000; Maurizio Lazzarato: “From Capital‐Labor to 
 Capital‐Life”. i: Ephemera Journal, vol. 4(3). 2004. pp. 187‐208; og Paolo Virno: A Grammar of the Multitude. 


Semiotext(e). New York. 2002, studerer biopolitik som en social værdiskabende mulighed. 


 


handlingen af begrebet. I forlængelse heraf er det desuden blevet vanskeligt, at 
 skelne mellem begrebets deskriptive og analytisk‐kritiske anvendelse. Det er 
 derfor på ingen måde uproblematisk at tage afsæt i det man kunne kalde en 


’biopolitisk vending’, som udtryk for et nyt socialt paradigme, særligt fordi det 
 implicerer en overbetoning af en tilsyneladende evident forestilling om liv, om 
 de moderne produktionsmåder indenfor arbejde, design, kunst mv. som tages 
 for givet uagtet disse forhold kræver en nøjere analyse og stillingtagen. Nærvæ‐


rende undersøgelse sigter mod begrebets ambivalens, dets indbyggede modsi‐


gelser og aporier. Det moderne imperativ om livsoptimering kan ikke længere 
 begribes ud fra en anvendelse af konventionelle kategorier for magt og kontrol. 


Tager man således udgangspunkt i Michel Foucaults idé om, at det er karakteri‐


stisk for moderne biopolitik, at den intervenerer direkte i det kollektivt sociale 
 (forstået som befolkningen) såvel som i det individuelle liv og den enkeltes 
 (seksuelle) krop, medfører dette en stadig stigende frembringelse af moralsk 
 ladede modeller for politiske praksisformer. Begrebet som det anvendes i dag, 
 kan føres tilbage til Foucaults beskrivelse af hvordan moderne politik er blevet 
 en livets politik, der afløser den direkte tvang og trussel om straf med foran‐


staltninger der organiserer og fremmer livsproduktionen. Livsoptimering hand‐


ler eksempelvis i den nyliberale samfundslogik om at gøre borgerne duelige til 
 samfundet. Man tvinger ikke direkte borgerne til at spise økologisk eller tage 
 vare på deres sundhed, men man opmuntrer dem til det gennem et stort antal 
 af normsættende foranstaltninger. Man tvinges ikke direkte på sin arbejdsplads 
 til at investere hele sit liv i arbejdet, men man opmuntres eller ’ansvarliggøres’ 


til det ved at forvente at den enkelte forholder sig til virksomhedens familiepo‐


litikker, miljøpolitikker, sportspolitikker etc.  Vi har fået et samfund bestående 
 af et øhav af livspolitikker, der har fået uddelegeret en række markante kontrol‐


funktioner og selvrealiseringsprojekter som placerer selvet og individet aller‐


højst på dagsordenen.  


 


Biopolitik er, som jeg vil forsøge at vise, et ambivalent begreb fordi det udtrykker 
det moderne menneskes kamp mellem frihed og undertrykkelse og at denne 
kamp er installeret i hjertet af selve individet. Det er en kamp, der i disse år 
udmærker sig ved, at have dramatiske konsekvenser for vores egen selvudfol‐



(20)delse i både arbejdsliv, privatliv, opdragelse af vores børn, sundhed, sygdom, 
 vores venskabsrelationer og vores sociale anseelse. Men heroverfor føres en an‐


den  kamp,  som  handler  om  livsoptimering  indenfor  nye  kreative  arbejdsfor‐


mer, miljøtænkning, arkitektur, bioteknologi, design og kunst. Man kan tænke 
 på  de  nye  boligformer,  der  energimæssigt  selv  genererer  liv,  eller  den  tyske 
 kemiker Michael Baungarths projekt Fra vugge til vugge, hvor affald fra boligen 
 fungerer som føde for naturen der dermed skaber nyt liv. Eller man kan tænke 
 på nyt design, der bruges til at optimere vores måder at leve og bo på; eksperi‐


menterende  film‐  og  videokunst,  der  producerer  andre  subjektivitetsformer 
 gennem  aktivering  af  tilskuerens  hukommelse  etc.  Denne  ’positive  biopolitik’ 


handler ofte om at skabe nye forbindelser mellem liv og værdi i de sociale rela‐


tioner, der helt eller delvist kan være med til at ændre på vores forståelse af li‐


vet. Jeg kalder denne ambivalens for en ’dobbelt dynamik’ mellem magten over 
 livet og livet som magt. Med denne ambivalens møder man en dobbelt vanske‐


lighed: På den ene side at livet ikke længere er overladt til sig selv, men at det 
 efterhånden værdi‐ og fastsættes gennem et utal af eksplicitte normer i de mo‐


derne institutioner; på den anden side at denne konstante værdisættelse af liv 
 mange  steder  fra  sætter  livet  på  spil  på  en  problematisk  måde  fordi  denne 
 værdisættelse opsluges af teknificering, registreringskrav, dokumentation, per‐


formance, signalværdi og dermed kontrol. Der er tale om en værdisættelse, der 
 passerer gennem statseksperter, private mediegrupper, farmaceutgiganter, an‐


noncører, etikkomitéer, konsulentgrupper etc. Den mulige frisættelse eller selv‐


stændiggørelse af livet der kunne realiseres, møder således overalt sin modsæt‐


ning:  kontrol,  tæmning  samt  økonomiske  og  sociale  nytteforestillinger.  Som 
 begreb er biopolitikken med til at tydeliggøre en normsættelse af livet, samtidig 
 med at det åbner for en ‘rest’ indenfor de selvsamme strukturer, som må brin‐


ges i spil for at værdibegrebet både kritisk og opfindsomt kan udfordre den kri‐


se der gennemtrænger værditænkningen i dag.7  


Men i stedet for at sætte én værditænkning overfor en anden søger jeg i 
 denne afhandling at beskrive værdiens problem, som i dag er forbundet med li‐


       


7  Det  biopolitiske  felt  lægger  således  op  til  en  forståelse  af  værditænkningen  på  ontologiske  vilkår  der 
forbinder magt med henholdsvis potestas (autoritativ magt) og potentia (magt som formåen, mulighed og 
kraft). Se kapitlet ’Magtens former’ (del I).   



(21)vet. Under overskriften ’biopolitikken som social teknologi’ (del I) præciserer 
 jeg hvordan værdi og liv kommer til udtryk gennem styringsteknologier, der 
 sætter sig igennem i forhold til økonomi, politik og kunst. Formålet er dels at 
 demonstrere hvordan livet selv, er blevet objekt for de politiske tiltag og sty‐


ringsmåder, og dels at gøre det klart hvorfor der er behov for et alternativt per‐


spektiv, der baner vejen for en anden måde at tænke værdi på i relation til den 
 politiske magt (suverænitet), til vidensøkonomien og kulturproduktionen (her‐


under kunst). Værdiens problem stiller jeg med udgangspunkt i en post‐human 
 etik, der afviser individualismen og hermed subjektets enhed, og hvor etik tæn‐


kes med udgangspunkt i en udvidet sans for en indbyrdes forbundenhed – mel‐


lem selvet og den anden, mellem mulighedshorisont og ’tilhørsforhold’. Her‐


med ønsker jeg at gøre op med den selv‐centrerede individualisme. Dette for‐


drer en anden forståelse af subjektivitet, fællesskab og etik, hvor idéen om selv‐


interesse kombineres med en sans for fællesskab og relationelle dynamikker, 
 der gør det muligt at nå frem til andre mangfoldige måder at høre til på i en 
 fælleshed.8 Det er med udgangspunkt i Spinoza, den franske filosof Gilles De‐


leuze og den italienske filosof Giorgio Agambens arbejder, at jeg mener det bli‐


ver muligt at formulere en ny post‐human etik, hvor livet gøres til subjekt og 
 som positiverer den ene side af biopolitikkens ambivalens; livet som magt. Men 
 jeg bortabstraherer ikke den biopolitiske tænknings måde at tænke værdisættel‐


sen og styringen af vores liv på, hvor de politiske processer gør livet til objekt. 


På samtlige niveauer i afhandlingen holder jeg fast i denne ambivalens og bio‐


politik bliver derfor et begreb der anvendes til at beskrive det jeg kalder ’den 
 dobbelte dynamik’: Magten  over  livet  og livet  som  magt. Denne dynamik virker 
        


8 Subjektivitet i modsætning til subjekt er sædvanligvis udtryk for den generaliserede substantivering af 


det subjektive. Det er dog hverken eksistensfilosofiens idé om subjektivitet som bevidsthed, Sartres idé om 
 soit rapport immédiat et non cogitif de soi a soi”, eller Hegels idé om en særlig reflektionsfilosofi, der her 
 sigtes til, men snarere Foucaults idé om subjektivitet som en transformation der bringer nye former for 
 tilstande frem i lyset. Også Agamben, Virno og Deleuze kan siges at gøre brug af subjektivitet som en 
 passage, som en zone hvori subjektet konstituerer sig selv. Dette perspektiv har også væsentlige paralleller 
 til den amerikanske filosof William James idé om at vores erfaring ikke forankres i vor bevidsthed eller i 
 den ydre verden, men at den bliver til i et uendeligt voksende felt af enkeltferfaringer og ikke mindst disse 
 erfaringers relationer. Subjektivitet inluderer et erfaringsfelt som består i at forfølge relationer; se det næ‐


ste metodekapitel. I afhandlingen præciserer jeg mit eget perspektiv om subjektivitet i forhold til begrebet 
eksistensmåder.  



(22)samtidigt i både politik, økonomi og kultur. Gennem to overordnede konfronta‐


tioner  søger  afhandlingen  at  tage  denne  dynamik  og  problematik  under  be‐


handling:    


 


1.  Suverænitet og biopolitik (del II)  


2.  Eksistensmåder. Biopolitik og kulturel økonomi (del III) 
  


Den første konfrontation ønsker at undersøge biopolitikken som et udtryk for 
 statsmagtens virkemåde. Den anden konfrontation undersøger biopolitik i rela‐


tion til ledelse, socialitet, ytringsfrihed, kunst‐ og kulturproduktion. Disse kon‐


frontationer munder til afslutning ud i tre bidrag til en forståelse af det biopoli‐


tiske felt:  


 


1.  Biopolitik som social teknologi – Bidrag til en samfundsdiagnose. 


2.  Biopolitik som etisk socialfilosofi – Bidrag til en udvidet forståelse af Spino‐


zas samfundsfilosofi. 


3.  Biopolitisk kunst – Bidrag til filmen og de levende billeders sociale teknologi.  


 


Denne analyse skulle gerne vise hvordan biopolitik udgør et forskningsfelt, der 
 flytter erkendelsen til et område for samfundsanalyse, hvor man i stedet for at 
 analysere forholdet mellem den statslige magts organisering og borgernes ret‐


tigheder,  undersøger  forholdet  mellem  samfundsforståelse  og  en  forståelse  af 
 subjektivitet,  der  involverer  både  politiske,  etiske  og  æstetiske  perspektiver. 


Afhandlingens  ovennævnte  bidrag  tilstræber  derfor  ikke  en  helhedstænkning 
 for  en  politisk  filosofi,  men  introducerer  en  måde  at  tænke  på,  hvor  begrebet 


’biopolitik’ der sprænger tænkningen om det politiske, det økonomiske og det 
 sociale indefra for således at erobre et nyt terræn, der forandrer vores mulighe‐


der for at analysere sagens genstand. Jeg er først og fremmest interesseret i at 
 tænke den politiske filosofis sammenhæng med en etisk filosofi, hvor subjektet 
 tænkes ud fra et trans‐individuelt felt, der betoner organiseringen af kropslige 
 møders relationelle dynamik og individuation. Afhandlingen bliver således et 
 bidrag til en ny måde at forstå værdiens problem på i et senkapitalistisk sam‐


fund,  der  er  præget  af  nye  produktionsformer,  andre  arbejdsformer,  politisk 



(23)magt og en værdiskabelse forbundet med tegn, sprog og billeder. I kort form 
 sker dette  ved at inddrage en filosofi der forbinder ontologisk tænkning  med 
 værdiskabende praksisformer indenfor arbejdsliv, selvledelse og kulturproduk‐


tion  (æstetik).  Med  udgangspunkt  i  Spinozas  før‐individuelle  etik  bliver 
 spørgsmålet om værdi forbundet med en filosofi, der stiller frihedens problem 
 på  et  før‐individuelt  niveau.  Udgangspunktet  er  selve  individdannelsen  og 
 gennem  beskrivelsen  af  forskellige  modale  eksistensformer  analyseres  mulig‐


heden for en anderledes måde at tænke værdiskabelse på indenfor selvledelse, 
 tankefrihed og kunst‐ og kulturproduktion.   


Fagligt  og  stilmæssigt  forbliver denne  konfrontation  mellem biopolitik‐


ken og de samfundsmæssige og æstetiske felter en stadig foreløbig analyse, der 
 ikke kan syntetiseres til en ny altomfattende politisk teori eller filosofi. I stedet 
 for syntesen bliver denne afhandling derfor et bidrag til en politisk filosofi, der 
 på én gang er mere abstrakt fordi den går ontologisk til værks og bringer ideen 
 om etisk væren forstået som forskellige eksistensmåder i centrum for samfunds‐


filosofien,  og  samtidig  konkret  fordi  den  behandler  den  politiske  filosofis  felt 
 som et spørgsmål om menneskets værdiskabende praksisformer indenfor poli‐


tik,  økonomi  og  kunst,  som  forskellige  eksistensmåder  hvor  tanke,  affekt  og 
 handling er forbundet med hinanden.   


 


Hvis biopolitik er med til at ’skabe rod’ i vores forståelse for samfundsmæssig‐


hed, er det fordi at den ikke har nogen indlysende genstand. Som begreb står 
 biopolitikken i konstant fare for at skabe en totalitet, at antage en altomfattende 
 kategori, der siger alt og ingenting. Man kan da heller ikke tale om en egentlig 
 forskningstradition men nok snarere om en tværkulturel analyse bestående af 
 forskellige  selvstændige  forskeres,  forfatteres  og  kunstneres  bud  på,  hvordan 
 vores liv er i gang med at forandre sig i disse år. En forandring præget af globa‐


lisering og senkapitalismens tegnverden. Hvis det sociale problem i dag netop 
 er vrimlen af bevægelser, for mange muligheder og individer som agerer med 
 hinanden på tværs af strukturelle lag i samfundet, så er den politiske magts re‐


aktion på dette: stabilisering, bemestring og økonomisk omsættelighed. Biopoli‐


tikkens ’forskningsfelt’ skal i det lys, forstås, som en bekymring overfor denne 
måde de moderne samfund, skærer livet og eksistensen i stykker ved hjælp af 



(24)stadig mere subtile magtformer og indgreb. Det bliver derfor en del af opgaven 
 i nærværende afhandling, at indsnævre sagens genstand i forhold til de mange 
 skrifter, der efterhånden er i omløb. Opgaven bliver så at sige, at skære ind til 
 benet: det sociale udgør nemlig problemet og samtidig løsningen, og det som 
 bringer det sociale og civile liv i fare er individet, samtidig med at det er indivi‐


det i sin ufærdige, sin mulige, sin tilblivende form eller med denne afhandlings 
 begreb ’eksistensmåder’, der netop rummer nøglen til det sociale og civile livs 
 substans.  


Den biopolitiske forskning har allerede de seneste årtier fået en del op‐


mærksomhed fra en række forfattere som Foucault, Agamben og Deleuze og før 
 dem, har Hannah Arendt taget en række beslægtede emner op. Alle har de hver 
 på deres måde været med til at muliggøre, udfolde og belyse forskellige sider af 
 begrebet. Disse forfattere vil blive inddraget med særlig henblik på, at kaste lys 
 over den dobbelte dynamik mellem magten over livet og livet som magt. Afgø‐


rende er således at bruge biopolitikken som en anledning til at tænke anderle‐


des om de felter hvor mennesket indgår i værdiskabende praksisformer, det 
 være politik, arbejdsliv, selvledelse, kultur og kunstproduktion. Allerede det at 
 stille de politiske, økonomiske og kulturelle spørgsmål i biopolitiske termer kan 
 dermed forpligte os på at forstå, hvad det vil sige at livet er på spil indenfor 
 disse områders udtryksformer. Livet er netop på spil fordi magten ikke længere 
 flyder fra døden. Det er livet der skal styres, organiseres, moduleres, dvs. beva‐


res og optimeres. Livet er ikke længere som et stykke natur, det store udenfor, 
 en ren eksterioritet eller udstrakthed, der en dag vil afløses af døden som et ab‐


solut slutpunkt. Det var den franske patolog Marie François Xavier Bichat, der 
 kunne påvise at selv døden ikke er absolut, men ligesom sygdommen, en myl‐


drende tilstedeværelse, hvor det vi kalder sygdom, er en intern afvigelse af liv. I 
 stedet for at betragte liv som ren eksterioritet, det store strømmende udenfor, 
 anså Bichat livet som en basal konflikt, som en kamp: ”Det, livet står i opposition 
 til og eksponeres for; det, i forhold til hvilket det er en levende modstand, med an‐


dre ord liv; det, i forhold til hvilket det analytisk eksponeres med det resultat at 
 det er sandt”.9 Og videre: ”Livet er alle de funktioner, der gør modstand mod 
        


9 Michel Foucault: Klinikens fødsel. Hans Reitzels Forlag. København. 2000. p. 202. 



(25)fravær af liv”.10 Sygdommen hører således med til livet og livet indeholder syg‐


dom som potentialitet. Sygdom bliver en modus for livet, der kan antage mange 
 forskellige  udtryk. I forlængelse af Bichat  kan man tale om livet som en vital 
 kraft,  men  i  denne  afhandling  behandler  jeg  begrebet  liv,  ikke  som  vitalisme, 
 men  som  en  ontologisk  affektiv  selvrelation,  der  har  etiske  implikationer  for 
 vores kognitive kapacitet. 


Hensigten med afhandlingen er ikke at konfrontere biopolitik med en na‐


turvidenskabelig  teori  om  livet,  men  om  at  gøre  begrebet  ’liv’  centralt  for  en 
 samfundsmæssig og post‐humanistisk analyse. Afhandlingen følger her snarere 
 Spinozas tanke om hverken at gøre ’liv’ til en idé eller en teori, men netop til en 
 eksistensmodus, til en magt og kraft kaldet potentia, der forbinder eksistensmo‐


dus med handlekraft. Dette filosofiske begreb for liv implicerer en selv‐relation, 
 som undersøger forholdet mellem liv og affekt.11 I den forstand er ’liv’ også en 
 historisk  kategori,  som  Etienne  Balibar har  været  inde  på.12  Som  genstand  for 
 viden  er  livet  endeligt  ligesom  sproget  og  arbejdet,  men  de  former  i  hvilket 
 mennesket  kommer  til  kundskab  om  livet  er  ligeledes  endelige.  Menneskets 
 forhold til livet som genstand tilhører derfor både det empiriske og det trans‐


cendentale, både det tænkte og det utænkte. Livet er derfor noget mere og an‐


det end en genstand for viden, evolutionært, videnskabeligt eller biologisk. Li‐


vet kan vi også betragte som en ontologisk kategori for individuation, det, som 
 Pierre Hadot i sin bog Philosophy as a Way of Life – Spiritual Exercises from Socrates 
 to Foucault kaldte ’exercises’, hvor ’exercices’ på én og samme tid dækker over 
 en praksis, en erfaringsdannelse, en metode, en træning og en livskunst.13 For‐


       


10 Ibid. 


11 Jeg uddyber straks begrebet ‘eksistensmodus’ ndf. 


12 Etienne Balibar: Spinoza and Politics. Verso. London. 1998. Hos Spinoza gives der ingen præ‐social natur‐


tilstand. De samfundsmæssige institutioner skal idealt set være et udtryk for frihed, fornuft, organisering, 
 men disse baserer sig på en materialisme med rod i menneskenes potentia og produktion af liv, en materi‐


alisme der basalt set handler om hvilken magt og kærlighed der får mennesker til at handle og hvordan 
 dets fornuft og fantasi styrkes til åndeligt og produktivt samkvem. Denne idé om at liv er noget der pro‐


duceres vender jeg tilbage til. 


13 Se Pierre Hadot: Philosophy as a way of life – Spiritual Exercises from Socrates to Foucault. Blackwell. Massa‐


chusetts. USA.. 1995. p. 21. I forlængelse af Spinozas filosofi udvikler jeg begrebet ’fornuftens læreproces’ 


som sammen med ’eksistensmåder’, gør det muligt at pege på de relevante implikationer for et immanent 
liv og undersøge forholdet mellem liv og værdi. Der er dog forskelle på stoikerne og Spinoza hvilket jeg 
også gør opmærksom på i afhandlingens tredje del. Når jeg bruger begrebet ’det filosofiske liv’, er der ikke 



(26)skellen på Hadot og nærværende tilgang til individuation, er at jeg hævder at 
 subjektet må forstås som en organisering af kroppe; en selektivt inkorporation 
 af virkninger og affekter som receptivt danner grundlag for relationelle bånd. 


Det  er  mao.  individuationens  trans‐individuelle  logik  jeg  betoner  som  central 
 for en etisk forståelse af værdi. Med kroppen som omdrejningspunkt bliver det 
 i  forlængelse  af  Spinoza  muligt  at  tænke  forbindelsen  mellem  den  autonome 
 individualitet  og  fællesskabsforestillinger  uden  individualitet  der  går  restløst 
 op i et allerede givet fællesskab. Det er Spinozas etik der danner grundlag for 
 hans politiske filosofi, men det er først og fremmest hans etik, som en ny måde 
 at forstå værdiskabelse på, der er mit ærinde at udlede en sammenhæng imel‐


lem.14   


       


tale om et specifikt visdomsideal for liv. Der er alene tale om en kategori ved siden af ’biologien’, ’kund‐


skaben’ og ’politikken’. Det er ikke de forskellige begreber for liv jeg er optaget af at give en udtømmende 
 redegørelse for, men på hvilken måde liv hører sammen med tanken som en særlig måde at leve og være 
 til på. Med Spinozas store bildungsroman Etikken som en moderne bibel der beskriver den gradvise vej 
 mod menneskelig frigørelse, skriver afhandlingens sig ind i tradition hvor det at anskue praksis som en 
 ontologisk selvrelation har vigtige forbilleder i Marcus Aurelius: Tanker til sig selv. 2. udg. P. Haase & Søns 
 Forlag. København. 1930; Meditationer. Det lille forlag. Frederiksberg. 1996. Se desuden Baltasar Gracian: 


Håndbok i aktsomhetens livkunst.  Pax  Forlag.  Oslo.  1986,  oversat  fra  spansk Orácula manual y arte de 
 prudencia.  Guara.  Zaragoza.  1983.  I  det  tyvende  århundrede  er  det  især  Foucault  der  med  sit  omstridte 
 trebindsværk Seksualitetens historie [Histoires de la sexualité] har genoptaget denne subjektivitetstænkning 
 med betydning for vores forståelse af det sociale. Andre filosoffer som Deleuze, Agamben, Jacques Derri‐


da, Negri og Virno har hver på deres måde også bidraget til at gentænke forholdet mellem teori og prak‐


sis, mellem subjektet og det sociale, med udgangspunkt i ’det levende’ [le vivant] i subjektets selv‐relation. 


I Danmark har den danske filosof Ole Fogh Kirkeby gået langt i retning af, at udvikle en hel filosofi med 
 udgangspunkt i filosofien som en særlig måde at leve på. Man kan læse dennes sene forfatterskab som et 
 vigtigt bidrag til at gentænke forholdet mellem praksis og individuation – forholdet mellem selvdannelse 
 og  tankens  ethos.  Se  særlig:  Ole  Fogh  Kirkeby: Organisationsfilosofi. En studie i liminalitet.  Forlaget  Sam‐


fundslitteratur.  Frederiksberg.  2001; Eventum tantum  ‐ Begivenhedens ethos.  Forlaget  Samfundslitteratur. 


Frederiksberg. 2006. 


14 Selvom afhandlingen således giver udtryk for et alternativt syn på etik og moral end den, der forbindes 
 med en kantiansk universel fornuft – ikke mindst den kognitive idé om en universel fornuft, herunder den 
 liberale individualisme – er det ikke denne type af konfrontation og politisk filosofiske diskussion der er 
 mit ærinde. Jeg finder det hverken nødvendigt at anfægte menneskerettigheder, kosmopolitisk humanis‐


me som alternativ til nationalisme og etnocentrisme eller ideen om menneskets værdighed. Sagen er sna‐


rere hvordan disse kategorier kan problematiseres og dermed håndteres anderledes. Et moderne udtryk 
 for den kantianske forståelse af subjekt ses eksempelvis hos den amerikanske filosof Martha Nussbaum: 


Cultivating Humanity: A Clasical Defence of Reform in Liberal Education.  Harvard  University  Press.  Cam‐


bridge, Massachussets. 1999. Hos Nussbaum har hendes universalisme rod i en individualitet som ganske 
vist  siges  at  være  baseret  på  medfølelse  og  respekt,  men  det  bliver  aldrig  klart  hvor  disse  fænomener 
kommer fra, eller rettere, deres ratio hentes i sidste ende fra Kants idé om det moralske subjekt som en 
kognitiv enhed. Nussbaum, og med hende mange andre, forudsætter altså en modstilling mellem selvet 
og det andet og det er præcis denne modstilling som må problematiseres hvis man ønsker at undersøge 



(27)I afhandlingens anden del om suverænitet og biopolitik bliver det leven‐


de  [le vivant]  som  nøgent  liv  selve  magtens  objekt  (jf.  den  første  side  af  den 


’dobbelte  dynamik’;  magten  over  livet).  Agamben  ser  biopolitikken  som  det, 
 der tager udgangspunkt i kroppen, men netop ved at negere den. Overalt i hans 
 forfatterskab støder man på begreber som ’nøgent liv’, ’ livet selv’, ’ det kropsli‐


ge liv’, ’det animalske liv’, og når han skriver om børn, dyr, fostre, engle, prole‐


tarer  i  storbyen,  drifters,  flygtninge,  fængselsindsatte,  komatoøse  patienter  og 
 indsatte  i  koncentrationslejre,  er  det  fordi  han  mener at  det  er  vores  politiske 
 distinktioner,  der  har  gjort  det  umuligt  at  skelne  mellem  det  humane  og  det 
 ikke‐humane. Biopolitikken bliver dermed navnet på en magtform der besætter 
 livet gennem kroppen. Jeg ønsker at vise i denne del, at Agamben lægger op til 
 en  særlig  politisk  filosofi  som  må  ses  i  sammenhæng  med  hans  forsøg  på  at 
 gentænke politikken og en etisk subjektivitet, som i afhandlingen vil blive be‐


skrevet og analyseret gennem den omtalte ambivalens mellem magten over li‐


vet og livet som magt.  


I afhandlingens tredje del om eksistensmåder indenfor biopolitik og kul‐


turel økonomi, hævder jeg at vi må forstå de værdiskabende processer i arbejde 
 og kulturproduktion i sammenhæng med vores kropslige og affektive interak‐


tion med omgivelserne.  Man kan allerede se at nogle af tendenserne i samfun‐


det går denne vej, og at det nutidige samfund er nødt til at motivere dets borge‐


re i denne retning – kun ved at producere eksistens lever vi, som Spinoza ville 
        


værdiskabelsen og forestillingsevnens [imaginatio potentia hos Spinoza, som vil blive udlagt senere] etiske 
 og empatiske væren. Afhandling tager ikke afsæt i et individ men i en kropslig forankret relationel dyna‐


mik,  som  har  afgørende  indflydelse på  hvad  vi  forstår  ved  ’fornuft’,  ’forestillingsevne’  og  dermed  etik. 


Problemstillingen: individet versus universalisme, som ligger til grund hos Kant, er således en dårlig må‐


de at problematisere på. I mit kapitel: ’Ytringsfrihedens eksistensmåder’ (under del III) viser jeg hvordan 
 man kan tænke denne liberale værdi, der udspringer af Kant og genfindes hos Nussbaums samtidige, på 
 en  mere  skabende,  sensibel  og  differentieret  måde.  Også  når  det  gælder  forestillingen  om  ’fællesskab’, 
 forsøger  jeg  at  bevæge  mig  hinsides  modstillingerne:  almenhed‐partikulitet,  universalisme‐relativisme. 


Spørgsmålet om en ’fælles humanitet’ handler eksempelvis hos Agamben ikke om en transnational søsæt‐


telse, hvor det lokale fællesskab inkluderes i denne almene transnationale søsættese (jf. Kants kosmopoli‐


tik), men derimod om et tilhørsforhold som sådan (desuagtet lokalitet‐transnationalitet), hvor fællesskabet 
 lever i en vedvarende problematisering af sin relationelle dynamik (princippet for individuation); eksem‐


pelvis dets subjektivering som flygtninge, og derfor bryder med homogene normer, overbevisninger og 
 værdier. Metodisk handler det om at værdierne: ’humaniteten’, ’universelle menneskerettigheder’, ’men‐


neskets værdighed’, ’medfølelse’, ’fællesskab’ etc. er det der skal forklares. Dette kræver selvsagt en anden 
filosofi, der ikke blot tager disse kategorier for givet.   
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